irrazoáveis em relação ao objeto da contratação. As exigências serão limitadas ao necessário para

garantir a execução do contrato com qualidade, eficiência e segurança, respeitando os princípios da

isonomia e da competitividade.

10. ESTIMATIVA DO PREÇO

O custo estimado da contratação é de R$ 5.692.560,16 (cinco milhões, seiscentos e noventa e

dois mil, quinhentos e sessenta reais e dezesseis centavos), apurado com base em projeto básico

referencial e planilha orçamentária, destinada exclusivamente à definição do valor de referência da

licitação.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A estimativa de preços elaborada no âmbito do presente processo tem por finalidade subsidiar a